

भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4403
20.03.2020 को उत्तर के लिए
ई-कचरा क्लीनिक

4403. श्रीमती जसकौर मीना:

डॉ. कलानिधि वीरास्वामी:

श्री ए.राजा:

श्री कृपानाथ मल्लाह:

श्री निहाल चन्द चौहान:

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने देश में प्रायोगिक परियोजना के रूप में ई-कचरा क्लीनिक स्थापित किए हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं;
- (ग) अनुमोदित और आवंटित निधियों का ब्यौरा क्या है और उक्त प्रयोजनार्थ कितनी निधि का उपयोग किया गया है;
- (घ) इस परियोजना के अंतर्गत निर्धारित लक्ष्यों का ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या सरकार का विचार राजस्थान सहित देश में और ई-कचरा क्लीनिक स्थापित करने का है;
- (च) यदि हां, तो राजस्थान सहित तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या है; और
- (छ) इन क्लीनिकों को सरकार द्वारा कब तक स्थापित किए जाने की संभावना है?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री

(श्री बाबुल सुप्रियो)

(क) से (छ) : सरकार ने देश में प्रायोगिक परियोजना के रूप में कोई ई-अपशिष्ट क्लीनिक स्थापित नहीं किया है। ई-अपशिष्ट क्लीनिक की स्थापना करने के लिए कोई भी प्रस्ताव मंत्रालय के विचाराधीन नहीं है।
